actoritate dicti episcopi dictam ecclesiam et Ordinem Tenpli nulla satisfactione facta vel monicione nec alias iuris ordine observato possessione percipiendi decimas in quatordecim casualibus contra iusticiam spoliavit pendente litere seu questione super dicta ecclesia inter Ordinem Tenpli et episcopum supradictum ordinare(?) a dicto procuratore et gravaminibus per eum illatis infra decem dies exquo ad meam noticiam venit in his scriptis ad sedem apostolicam provoco et appello petens semel secundo et tercio instancia quanto posum ab eadem procuratore vice dicti episcopi appositos mihi dare et ad prosequendam presentem appellacionem presigo dicto procuratori et mihi terminum similis crastinum festivitatis beati Mathie apostoli proximo nementis. Actum apud Palonbarie Era mense et die supradictis. Presentibus Michaele Dominici. Gonsalvo Ihoannis armigero. Martino Stephani. Dominico Martini. Et me Stephano Martini tabellione supradicto qui ad rogatum dicti comendatoris predictis interfui et exinde hoc instrumentum manu propria scripsi et eadem signum meum apossui in testimonium veritatis.

530. 1300.10.09 – Santarém

Silvestre Martins, público tabelião em Santarém, dá a conhecer instrumento de apelação apresentado por Fr. Mateus, comendador de Santarém, de Pedro Eanes, porcionário da igreja de Santa Maria de Marvila de Santarém, e procurador de D. João Martins de Soalhães, bispo de Lisboa.

ANNT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar, Documentos Particulares*, mç. 1, n.º 32

Noverint universi presentis instrumenti seriem inspecturi quod in presencia muhi Silvestri Martini publici tabellionis Sanctarene et testium infra scriptorum apud ecclesiam Sancte Marie de Marvila Sanctarene Ulixbonense diocesis frater Matheus comendator domus sive baylie milicie Ordinis Tenpli Sanctarene ostendit ac etiam per me prenomatum tabelione publicari facti quodam instrumento apelacionis coram viro venerabili Petro Iohannis porcionario dicte ecclesie de Marvila et procuratore reverendis patris I. divina misericordie Ulixbonense episcopi cuius tenor de verbo ad verbum digniscitur esse talis.

[*Insero o traslado do documento de 1300.10.06 – Pombal*]

Quo instrumento perletto predictis procurator dixit quod non erat ille generalis dicto episcopi procurator tamen specialis in villa Sancterene et in terminis eiusdem ville. Item dixit quod nunquam feceret vim nec forciam predicte ecclesie de Casseval nec in rebus suis quibus dictis similiter et ostensis ab utrosque parte et de publicatione dicti instrumenti appellacionis prefate prenomatus frater Mateus comendator petit inde mihi tabelionis supradicto quodam publicum inscriptum de omnibus supra dictis. Actum fuit apud Sanctarene nona die Obtobris [*sic*] Era M^a CCC^a XXX^a VIII^a. Presentibus Stephano Gomecii tabelione. Michaele Geraldi aurifer. Vincencio Michaelis dicto Çarrafa mercator Sanctareme. Alffonso Martini dicto Cogonbreyro. Et ego prenomatus tabelio regetus a prefato fratre Matheo publicatio supra dicte

interfui et de dicta publicatione hoc presens inscrivi manu propria meam confeci et in eodem hoc presens signum meum apossui quod tale [SINAL NOTARIAL] est in testimonium primisorum et in hoc instrumento in duobus locis dictoens duas interlinam videlicet prima dicio este magistri secunda gravavi.

531. 1301

D. Dinis ordena inquirições gerais no reino. Aqui encontram-se referências aos bens e direitos da Ordem do Templo no território. Estes inquéritos foram circunscritos ao território Entre Minho e Vouga. Publ. Portugaliae Monumenta Historica. Inquisitiones, Nova Série, vol. XII

532. 1301.02.19 – Avô

Fr. Afonso, vigário da igreja de Santiago de Santarém, capelão de D. Vasco Fernandes, mestre da Ordem do Templo, pelo mestre e freires da dita Ordem, solicita a D. João, bispo de Lisboa, relativamente à apelação que lhe foi remetida pela Santa Sé, para que tome uma decisão acerca dos direitos da igreja de Santiago de Santarém.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar, Documentos Particulares*, mç. 1, n.º 33 (inserto em documento de 1301.02.20 – Avô)

[...]

Ego frater Alfonsus capellanus magistri milicie Templi Portugalia nomine Ordinis Templi et dicti magistri et fratrum dicti Ordinis et vicarii et porcionariiorum ecclesie Sancti Jacobi Santarenem suplica humiliter et devote vobis reverendo patri donno J. Dei gratia Ulixbonense episcopo ut super appellatione nuper a nobis emissa ad sede appostolicam per me et vicarium et porcionarios supradictos mihi dignemini appelas exhibere prescripti concilias vos I[...] et tempore competentes⁷⁰² duxerim requirendum. Et hoc placeat paternitati vestre super hoc me ulterius fatigare cum de predictam appellationem apud Sanctarenem ubi fuerit facta fides qua per locca prefatus donus episcopus quesivit a predicto frater Alfonso sed habebat mandatum potestatem vel procuracionem a prefato magistro milicie Templi vel alias ab Ordine vel ab aliquibus quibus cumque quorum in[...]sit vel alias sed intererat sua ad publicandum predictam cedulam et ad appelas petendum petens quod si habebat mandatum vel potestatem quod ostenderet ei. Et predictus frater Alfonsus respondit quod quando prefatus episcopus venerit ad ecclesiam Sancti Jacobi Sanctarenem quod ipse erat presens et appellaverit dixit quod ignovaverit appellationem suam et quod petebat appelas ad que respondens predictus episcopus dixit quod non viderat nec audiverat innovacionem alicuius alterius appellacionis nisi quod dictus frater Alfonsus publicavit quandam appellacionem apud dictam ecclesiam Sancti Jacobi pro ut instrumento ex inde confecto per Micahalem Martini publicum tabellionem castri Sanctarene plenius continetur. Dixit etiam prefatus episcopus quod volebat

⁷⁰² Segue-se supontada a palavra «duxerint», mas está supontada assinalando tratar-se de um erro.

deliberare super contentis in dicta cedula et peciit inde copiam ut habita copia poset cum deliberatione habita plenius responderet. Dixit etiam quod facta siby copia et deliberacione habita concederit siby appellacios si et pro ut [...] de iure concedendi. Et statim dixit quod concederet ei appellacios feria tercia prouxima sequenti apud dicutum locum de Avoo ubi coram eo fuerunt petit. Et ego prefatus tabellio in hiis omnibus interfui et ad petitionem dicti fratris Alfonsus hoc instrumentum mea manu propria conscripsi et in eo meum sig-[SINAL NOTARIAL] num aposui in testimonium veritatis. Actum apud Avoo X^a VIII^a die mensis februarii Era M^a CCC^a XXX^a nona. Presentibus magistro Petro Cardinali. Magistro Petro canonico Ulixbonense. Martino Johannis monaco Alcobacie. Donno Egeo de Tavoia. Alfonso Roderici canonico Silvensis et aliis pluribus.

533. 1301.02.20 – Avô

Domingos Martins, público tabelião, a pedido de Fr. Afonso, vigário da igreja de Santiago de Santarém, e capelão de D. Vasco Fernandes, mestre da Ordem do Templo, faz publicar documento de 1301.02.19. ANTT. Ordem de Cristo/ Convento de Tomar, Documentos Particulares, mc. 1, n.º 33

Noverint universi quod in presencia mei Dominicus Martini publici tabelionis in caucis domni episcopi Colibriensi et testium infra scriptorum religiosus vir frater Alfonsus Asserense capellanum magistri milicie Tenpli in Portugalia publicavit coram reverenda pater domno donno J. divina miseratione Ulysbonense episcopi quandam cedula cuius tenor talis est.

[*Inserere o traslado do documento de 1301.02.19 – Avô*]

Post hec vero insequenti scilicet vicesima die predicti mensis februarii de Era supra dicta prefatus frater Alfonsus constitutus coram donno episcopo pecter ab eodem appellacios ut super petierat. Et tunc dictus donnus episcopus super appellacios petiti per eudem fratrem respondit dicens quod nondeferebat dicte appellatione primo ex eo quod dictos frater nullam fidem fecerit predicto donno episcopo de mandato sed quod habebat seu de aliqua potestate vel quod alias sua intrent re<d>endi dictam appositionem nec appellandi publicandi nec etiam innovandi nec appellacios petendi licet super hoc fuisset per dictum donum episcopus requisitus. Et quia ex falsa tam seu nom vera a dicto episcopo extitit appellacionum. Et presertim cum in causa ortu inter dictum episcopum ex parte una et magistrum milicie Tenpli et fratres eiusdem ex altera super iuribus episcopalibus fuisset loca sententia predicto episcopo contra dicto magistro et fratres que in rem transiit iudicatum. Item quia in primis factam per dictorum magistri et fratrum fuit contumax et etiam contumax pronunciata et iure cavetur quod contumax non auditur appellatis. Item quia dictus donnus episcopus volens et intendens utque iure suo in dicta ecclesia Sancti Jacobi in suo episcopatu situ ad utilitatem et salutem animarum parrochianorum eiusdem volendo talia excercere super quibus predicti magistri et fratres requisit et per dictum episcopum nullam